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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá otázkou vztahu verbální inteligence a sociální

kognice, a to prostřednictvím verbálních subtestů Wechslerovy inteligenční škály pro

dospělé (3. revizí) a škály Diferencovanost Self a komplexnost reprezentace druhých

a škály Porozumění sociální kauzalitě Tématicko apercepčního testu.

V teoretické části jsou představeny pojmy inteligence a sociální kognice, dále

psychologické testy inteligence a apercepční techniky. Teoretická část se rovněž

věnuje sociální inteligenci jako odpovědi na otázku vztahu mezi inteligencí a sociální

kognicí.

V empirické části diplomové práce jsou zpracována data sebraná od 30

probandů, kteří se podrobili testování výše jmenovanými psychologickými testy.

Data jsou zpracována korelační a faktorovou analýzou. Závěry statistického

zpracování jsou v práci dále rozvíjeny v kontextu s teoretickými východisky a

vědeckými poznatky. Diskuse poukazuje na omezení testování a navrhuje možnosti

pro budoucí výzkum.

Abstract

This thesis examines the relationship of verbal intelligence and social

cognition through verbal subtests of Wechsler intelligence scales for adults (3rd

revision) and Differential Self and Complexity of representations of People and

Understanding of Social Causality scales in Thematic Apercepčního Test.

The theoretical part introduces the concepts of intelligence and social

cognition, as well as psychological tests of intelligence tests and apperception

techniques. The theoretical part also focuses on the social intelligence as an answer

to the question of the relationship between intelligence and social cognition.

In the empirical part of the thesis data collected from 30 probands is

processed who underwent testing above mentioned psychological tests. The data are

processed with correlation and factor analysis. The conclusions statistical processing

are in the thesis further developed in the context of the theoretical base of scientific

knowledge. The discussion points to limits of the testing and suggests options for the

future researchs.
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ÚVOD

Diplomová práce se věnuje možnému vztahu verbální inteligence a sociální

kognice. Snaží se zjistit, zda tyto samostatné fenomény mají určitý vztah a je-li tento

vztah prokazatelný pomocí psychologických testů.

Je zde logická otázka, proč tento vztah zkoumat. K odpovědi lze použít

laickou představu – lidé s nadprůměrným IQ bývají „nepoužitelní“ v běžném životě,

např. Einstein, který je znám svojí genialitou (na poli exaktních věd) a zároveň i

praktickou nepoužitelností v běžném životě. Obdobnou myšlenkou se zabývá

nedávná studie autorů Daniela Dostála a Aleny Plhákové (2011), která zkoumá rozdíl

mezi odborníky humanitních a exaktních oborů a jejich úrovní sociálních a emočních

kompetencí (sociální inteligence), a dokonce i rozdílu mezi muži a ženami v téže

oblasti. Autoři použili v rámci své studie Inventář sociálních dovedností ke zjištění,

zda lze předpokládat, že ženy jsou dle obecně známé představy více empatické a

sociálně zdatné než muži, stejně tak jsou-li odborníci humanitních oborů sociálně

zdatnější než vědci exaktních oborů. Výsledky této studie částečně potvrdily tyto

obecně známé představy s tím, že „ženy v našem výzkumném souboru získaly vyšší

skór než muži v celkové sociální inteligenci a ve škálách emoční i sociální

senzitivity“ (Dostál, Plháková, 2011, str. 398). Obdobně i vědci humanitních oborů

získali signifikantně vyšší skór oproti exaktním vědcům, avšak jen v oblasti

emočního vyjadřování. Diplomová práce se zabývá tím, zda lze hledat za úspěšnou

sociální inteligencí verbální schopnosti, jejichž vysoká úroveň je rovněž často

připisována ženám i vědcům humanitních oborů a jsou spojovány s lepšími

sociálními dovednostmi.

Cílem diplomové práce nebude jen zabývat se laickými představami, ale

především zjistit, jaké kognitivní nároky klade Tématicko apercepční test na

testované jedince, resp. jsou to verbální schopnosti, které jsou požadovány? Ety

Berant dokonce Tématicko apercepční test, resp. jeho tabule s poměrně neurčitými

obrázky, považuje za lépe evokující podvědomé motivy a kognitivní dispozice než

mohou evokovat inkoustové skvrny (Obegi, Berant, 2009). Otázkou pro diplomovou
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práci bude, zda tyto požadované kognitivní nároky, lze hledat právě ve verbálních

schopnostech.

Obsahově se diplomová práce v teoretické části věnuje významným

psychologickým tématům – inteligenci a sociální kognici. Druhá část diplomové

práce, praktická část, je zaměřena na přímé statistické srovnání výsledků z testování

psychologickými testy (Wechslerova inteligenční škála pro dospělé a Tématicko

apercepční test).

Výsledy statistického zpracování nabízí poslední část textu, která rovněž

představuje zjištění, které celý výzkum přinesl.
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TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část popisuje pojem inteligence, její vývoj a nejznámější

teoretické linie inteligence. Stať dále nabízí krátké představení jazykové, emoční,

sociální a personální inteligence.

Druhá část textu je věnována sociální kognici. Vymezuje její postavení na

poli psychologie a zaměřuje se na systém sociální kognice spolu s jejími procesy,

které se při ní odehrávají. Dále představuje sociální teorie zpracování informací,

které se sociální kognicí úzce souvisejí.

Text si dává za cíl představit nejdůležitějších teoretické pojmy, jež

s diplomovou prací souvisí.
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1. INTELIGENCE

Kapitola o inteligenci se věnuje samotnému pojmu inteligence, dále i vývoji

postavení v historii psychologie a jejímu postupnému vydefinování. Text rovněž

představuje základní paradigmata, které se v pojetí inteligence vyskytují, a to

biologické, psychometrické, faktorové, environmentální a komplexní. V poslední

části tohoto tématu je vymezen prostor i pro jednotlivé druhy inteligence, které

souvisejí s celkovým zadáním diplomové práce, a to inteligence verbální, sociální,

emoční a personální.

Osnova kapitoly:

1.1 Vymezení pojmu a původ slova

1.2 Historie pojmu

1.3 Myšlenkové linie (spolu se zmíněnými faktory inteligence)

1.4 Závěr
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1.1 Vymezení pojmu a původ slova

Slovo inteligence pochází z latinského inter legere = číst mezi řádky, dovídat

se něco navíc, být schopen těžit více z informací či vidět za informace. Druhým

možným výkladem slova je Cicerovo přeložení slova „intellegentia“ do latiny, které

je označení pro: „rozumové poznání, jež je samostatnou a řídící složkou lidské duše“

(Balcar in Plháková, 1999, str. 9). V současné době pojem inteligence nejčastěji

vyjadřuje „označení úrovně kvality poznávacích schopností různých lidí“ (Plháková,

1999, str. 9).

Inteligence je pojímána jako tradiční téma psychologie, řadí se mezi

nejvýznamnější psychické procesy. Je chápána jako dispozice k myšlení, čímž se

zařazuje mezi kognitivní schopnosti, a dále ji lze chápat jako dispozici pro

fungování jedince ve společnosti.1

Psychologie se řadí mezi pluralitní vědy, proto rovněž i definice každého

pojmu si s sebou nese několik úhlů pohledu; to, z jakého paradigmatu vycházíme,

určuje, jaké pojmy užijeme a jaký význam budou mít. Pojem inteligence může

představovat:

§ Schopnost k adaptaci (pasivní přizpůsobení se na prostředí vs. aktivní

přizpůsobování si prostředí).

§ Schopnost řešit problémy (blízko k procesu myšlení).

§ Tempo učení (jak rychle člověk nabývá nové informace).

§ Vhled do problému a do situací (schopnost rychlé orientace).

§ Inteligence je to, co měří testy inteligence.

1 Charakteristika inteligence jakožto dispozice ji odlišuje od pojmu – intelekt. Intelekt je konstrukční
pojem vyjadřující vztahy mezi objekty a jevy. Lze o něm mluvit v určitém momentu vývoje – je to
aktuální disponovanost, zahrnující vrozené předpoklady a získané dovednosti v průběhu vývoje.
Naopak inteligence jakožto dispozice označuje kvality jedince, kde se uplatňuje vývojové hledisko.
Označuje potenciál jedince, který se v průběhu vývoje mění (skrze interakce s druhými apod.).
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Tato lidská schopnost má mnoho vymezení a tedy i zároveň mnoho

klasifikací. Inteligenci lze rozlišit podle určitých kritérií:

§ Moment vývoje rozděluje inteligenci na schopnost potenciální a aktuální.

§ Činnost, ze které vychází a pro kterou je důležitá speciální schopnost

(výtvarná, hudební, matematická a další).

§ Proces zpracování informací, jakým způsobem zpracováváme a využíváme

informace – s tímto rozlišením přichází Guilford, který rozděluje percepční

[…]


úrovní sociálních dovedností aj.

Pro sledování inteligence spolu s TAT by pravděpodobně bylo průkaznější

pracovat s testy sociální inteligence, které mají k vybraným škálám blíže oproti

verbálním inteligenčním testům.

Nejzajímavějším vztahem, který se ukázal v rámci výzkumu v diplomové

práci, je vztah subtestu Počty spolu se škálou Porozumění sociální kauzalitě. Na

základě tohoto zjištění by bylo dále zajímavé zkoumat TAT spolu i s performačními

subtesty WAIS-III, popř. přímo s matematickými schopnostmi a ověřit, zda tento

vztah lze skutečně v praxi předpokládat.

Výzkum diplomové práce okrajově potvrdil samostatnost sociální inteligence,

kterou nelze nahradit testy verbální inteligence, a to i přes laické představy, že lidé

jazykově nadaní se lépe orientují v sociálních situacích. Na základě studia literatury

se lze přiklonit k tvrzení o důležitosti předchozí zkušenosti, teorii učení a schopnosti

adaptace – úroveň sociálního porozumění je dána především předchozí zkušeností.
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ZÁVĚR

Hlavním úkolem diplomové práce bylo zabývat se otázkou, zda úroveň

verbální inteligence souvisí se schopností porozumět sociálním situacím a zda lze

v praxi předpokládat vztah mezi verbální inteligencí a sociální kognicí. Na základě

výsledků kvantitativního výzkumu lze říci, že úroveň inteligence nesouvisí se

schopností porozumět sociálním situacím a že vztah v praxi předpokládat nelze (za

použití verbálních subtestů WAIS-III a vybraných škál TAT).

Diskuse se pak dále věnovala jednotlivým prvkům celého výzkumu, a to v

kontextu výsledků dřívějších výzkumů. Dále byl dán prostor samotnému verbálnímu

subtestu Porozumění, který má k sociálnímu porozumění nejblíže (dle definice

daného subtestu ve WAIS-III).

V neposlední řadě je vhodné zopakovat, že na základě studia literatury o

sociální kognici se lze přiklánět k tvrzení o vlivu předchozích zkušeností jedince na

úroveň jeho sociálního porozumění a chování v sociálních situacích. Úroveň

sociálního porozumění je především dána dřívějšími zkušenostmi jedince.

Celkově lze shrnout výzkum diplomové práce jako úspěšný, a to díky

faktorové analýze, která přinesla zajímavé výsledky ohledně vztahu sociálního

porozumění a verbálního subtestu Počty. Výzkum diplomové práce tím posunul

otázku vztahu verbální inteligence a sociální kognice o kousek blíže k její jasnější

odpovědi. A možná dokonce otevřel dveře pro další bádání, které se bude věnovat

vztahu matematických dovedností a sociálního porozumění.

Osobně mi čas strávený zpracováváním diplomové práce přinesl velké

zkušenosti. Zejména práce s psychologickými testy, jejich zadávání a vyhodnocování

je do budoucna neocenitelnou praxí.
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Tab. 2: Přehled získaných dat použitých ke statistickému zpracování31

Číslo probanda

Wechslerova inteligenční škála
pro dospělé (WAIS-III)

Tématicko apercepční test -
průměrná hodnota škál

VIQ (převod
vážených skórů
na IQ skóry -

verbální škála)

Subtest
Porozumění

Diferencovanost
Self a

komplexnost
reprezentace

druhých
(škála A)

Porozumění
sociální

kauzalitě (škála
E)

1 90 7 3,5 3,42
2 109 11 3,25 2,17
3 124 16 3,33 3,42
4 126 16 4,25 2,17
5 132 18 3,83 4,17
6 130 19 3,58 3,83
7 127 18 4,33 3,92
8 120 19 3,33 3,75
9 136 19 2,83 2,92

10 129 18 3,25 3,17
11 132 18 4,75 4,83
12 114 9 4,67 4,33
13 130 18 3,92 3,42
14 111 13 3,33 3,58
15 118 16 4,08 3,17
16 122 14 4 4,5
17 106 11 4,42 3,83
18 113 13 4,42 3,92
19 122 18 5,75 6
20 105 9 3,5 3,25
21 104 13 2,67 2,42
22 104 10 4,17 3,08
23 109 11 3,59 3,42
24 115 10 3 3
25 111 12 3 2,67
26 99 9 4,67 4,25
27 106 11 3,25 3
28 93 10 3,08 2,92
29 116 10 3 3,58
30 122 14 2,92 3,25

Průměrná hodnota 115,83 13,67 3,72 3,51
Minimální hodnota 90 7 2,67 2,17
Maximální hodnota 136 19 5,75 6
Modus 122 18 3,25 3,42
Směrodatná
odchylka 11,76 3,7 0,7 0,78

31 Hodnoty získané z jednotlivých subtestů a škál lze vidět dále v příloze v Tab. 9: Hodnoty verbálních
subtestů WAIS-III, Tab. 10: Hodnoty jednotlivých tabulí pro škálu Diferencovanost Self a
komplexnost reprezentace druhých a Tab. 11: Hodnoty jednotlivých tabulí pro škálu Porozumění
sociální kauzalitě.
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Tab. 3: Verbální inteligenční kvocient vs. škála Diferencovanost Self a komplexnost

reprezentace druhých (škála A)

Correlations

Škála_A VIQ
Škála_a Pearson Correlation 1 ,124

Sig. (2-tailed) ,515

N 30 30

VIQ Pearson Correlation ,124 1

Sig. (2-tailed) ,515

N 30 30

Tab. 4: Verbální inteligenční škála vs. škála Porozumění sociální kauzalitě (škála E)

Correlations

Škála_E VIQ
Škála_e Pearson Correlation 1 ,240

Sig. (2-tailed) ,202

N 30 30

VIQ Pearson Correlation ,240 1

Sig. (2-tailed) ,202

N 30 30
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