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Diplomovou práci tvoří text o 113 stranách, včetně seznamu literatury a příloh. Práce

je rozdělena na část teoretickou a na část praktickou. Seznam použitých zdrojů obsahuje jak

české, tak cizojazyčné odkazy, jejich výběr je relevantní k tématu práce, citace vyhovují

mezinárodním normám. Autorka se však nevyhnula typickým chybám v práci s literaturou –

v seznamu použitých pramenů chybějí některé zdroje citované v textu (např. str. 96 Ford,

Tisak, 1983; str. 97 Riggio, Messamer, Throckmorton, 1991). Po grafické stránce je text

přehledně uspořádaný, orientaci v tabulkách navíc usnadňuje barevné rozlišení jednotlivých

polí.

Zvolené téma je aktuální a jeho uchopení je ve své podstatě originální. Výzkumů

zaměřených na podobné téma existuje málo; výzkumné použití škály SCORS (Social

Cognition – Object Relation Scale) není v našich podmínkách zatím ještě běžné. Z hlediska

obsahu je větší prostor v práci věnován teoreticky zaměřeným kapitolám, které představují

především problematiku inteligence a sociální kognice, v porovnání s empirickou částí. Text

je čtivý a srozumitelný, jazyk odpovídá žánru vědecké práce.

Cílem provedeného výzkumu bylo zjistit, zda u tzv. neklinické populace existuje vztah

mezi výkonem ve Wechslerově verbální inteligenční škále a ve vybraných subškálách škály

SCORS aplikované na příběhy získané v Tématicko apercepčním testu; zda lze předpokládat

souvislost mezi verbální inteligencí a schopností sociálního porozumění. Výzkumný soubor

tvořilo 30 osob, oceňuji, že do výzkumného souboru nebyli zařazeni pouze vysokoškolští

studenti tak, jak to většinou v podobných výzkumech bývá. Získaná data by tak mohla být

využita pro případnou tvorbu českých norem škály SCORS. Výzkumná metodologie byla

zvolena adekvátně k cíli výzkumu, autorka použila kvantitativní třídění a zpracování dat.

Výsledky výzkumu jsou přehledně prezentovány pomocí tabulek a grafů. V diskusi

porovnává autorka své výsledky s výsledky jiných studií, dostatečně reflektuje možnosti a

meze provedeného výzkumu a nastiňuje možnosti dalšího zkoumání v této oblasti. Jako

doplnění diskuse navrhuji rozšířit úvahu o možném využití získaných poznatků v praxi.

Přínos předkládané diplomové práce spatřuji především ve výzkumném použití

Tématicko apercepčního testu a škály SCORS a v neotřelém přístupu ke zkoumání zvoleného

tématu.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou výborně.
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